КОПИЯ

Дело № 1-351/2024

УИД № 86RS0002-01-2023-006810-29

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 мая 2024 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю. 

при секретаре судебного заседания Решетниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Мищенко И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кузнецова И.М. (Нижневартовская городская коллегия адвокатов) Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, представившего удостоверение №1467 от 07.12.2020 года и ордер №2423 от 02.10.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу – домашний арест, содержался под стражей с 16 декабря 2022 года по 10 мая 2023 года, задержан 15 декабря 2022 года в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, фактически задержан 14 декабря 2022 года и с этого времени находился под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, в неустановленный период времени в декабре 2022, но не позднее 16 часов 30 минут 14.12.2022, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, приобрел с целью последующего сбыта, у неустановленного следствием лица, вещество которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,943 грамма, которое незаконно хранил при себе, для последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства проживающим на территории города Нижневартовска.

ФИО1, в неустановленный период времени в декабре 2022 года, но не позднее 16 часов 30 минут 14.12.2022, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,943 грамма, используя принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Iphone» с абонентским номером +№ договорился с Свидетель №1, лицом употребляющим наркотическое средство, о сбыте наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,943 грамма.

ФИО1 осуществлял преступную деятельность в целях получения незаконной материальной прибыли от сбыта наркотических средств, используя метод сбыта наркотического средства «из рук – в руки» и получения денежных средств наличным способом при личной встрече, с лицами, употребляющими наркотические средства, так и переводами денежных средств на принадлежащие ему банковские счета.

Так, в частности, ФИО1, в неустановленный период времени в декабре 2022 года, но не позднее 16 часов 30 минут 14.12.2022, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,943 грамма, по предварительной договоренности, встретился с Свидетель №1 у торца ТЦ «Империя-Т», расположенного по адресу: 

<

...>, где Свидетель №1 перевел ФИО1 посредством мобильного приложения «Тинькофбанк» деньги в сумме 3000 рублей, в счет приобретения наркотического средства. ФИО1 получив денежные средства в сумме 3000 рублей, передал вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,943 грамма Свидетель №1, которое Свидетель №1 выронил под переднее пассажирское кресло автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак №, при виде приближающихся сотрудников полиции.

14.12.2022 около 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на выявление и пресечение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, Свидетель №1 был задержан сотрудниками ОБНОН № 3 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на проезжей части возле ТЦ «Империя-Т», расположенного по адресу: 

<

...>.

В ходе досмотра транспортного средства «Форд Фокус» государственный регистрационный знак 

<

***> проведенного сотрудником ОБНОН № 3 УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 14.12.2022 в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут, под передним пассажирским креслом обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета, которое согласно заключению эксперта № 913 от 20.12.2022 (справке об исследовании № 675 от 14.12.2022 года) является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,943 грамма.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 грамм до 25 грамм, составляет значительный размер, от 25 грамм до 10000 грамма составляет крупный размер.

2. ФИО1, в неустановленное время в декабре 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в 16 часов 30 минут 14.12.2022, осознавая, что оборот наркотиков запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-Ф3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, получив в сети «Интернет» информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в интернет приложении мессенджере: «Telegramm», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотиков бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», находясь на территории ХМАО-Югры, дал согласие на осуществление указанной незаконной деятельности в качестве «закладчика» наркотических средств, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в интернет приложении мессенджере: «Telegram». При этом они распределили преступные роли по участию каждого в совершении преступления. Так, ФИО1 согласно своей преступной роли, в интернет приложении мессенджере: «Telegram» используя ник-нейм учетной записи: «

<

данные изъяты>», которая привязана к абонентскому номеру: +№ (имя пользователя 

<

данные изъяты>») и участвуя в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств, взял на себя обязательства в получении от неустановленного следствия лица, использующих ник-неймы учетных записей: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя не установлено), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств, оптовых партий наркотиков и последующего размещения их в «тайниках-закладках» на территориях г. Нижневартовска ХМАО-Югры, для их незаконного сбыта отдельным приобретателям. Кроме того, ФИО1 согласно своей преступной роли, полученной инструкции от неустановленного следствием лица в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств должен был фотографировать места специально оборудованных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, при помощи сотового телефона «Iphone», с доступом в сеть «Интернет» сделать фотоснимки с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, а затем посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставлять информацию о местонахождении тайников с наркотиками неустановленному следствием лицу использующий ник-нейм учетной записи: ««

<

данные изъяты>» (имя пользователя не установлено), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», которые согласно своей преступной роли должны были координировать действия ФИО1 и предоставлять наркопотребителям информацию о местонахождении тайников с «закладками» наркотических средств.

За выполнение действий по ранее установленной предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо обязалось платить ФИО1 денежное вознаграждение за каждую сделанную им закладку, путём переводов денежных средств на банковские счета «Тинькофф Банк», ПАО «Сбербанк» находящиеся в пользовании ФИО1

В неустановленное время в декабре 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в 16 часов 30 минут 14.12.2022, неустановленное следствием лицо в «Интернет» - магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующий ник-нейм учетной записи: ««

<

данные изъяты>» (имя пользователя не установлено), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», согласно своей преступной роли, сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г.Нижневартовска ХМАО-Югры, с наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 33,23 грамма, что составляет крупный размер.

ФИО1 действуя согласно своей преступной роли, получив от неустановленного следствием лица в «Интернет» - магазине «

<

данные изъяты>» по продажам наркотических средств, использующий ник-нейм учетной записи: ««

<

данные изъяты>» (имя пользователя не установлено), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») в «Интернет» приложении мессенджере: «Telegram», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, в неустановленное время в декабре 2022 года, до момента задержания сотрудниками ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре в 16 часов 30 минут 14.12.2022, ФИО1 получил через «тайник-закладку», расположенный в неустановленном месте на территории г.Нижневартовска ХМАО-Югры, с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 33,23 грамма, которое предназначалось неопределенному кругу лиц.

Незаконно приобретенное наркотическое средство, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,95 грамма, что составляет значительный размер, ФИО1 стал хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, а часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 29,280 грамма, что составляет крупный размер, хранил по месту проживания в 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры.

Однако, ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 33,23 грамма, что составляет крупный размер, до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как в 16 часов 30 минут 14.12.2022 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОН № 3 УМВД по ХМАО-Югре, на проезжей части возле ТЦ «Империя-Т», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>.

14.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №3 дома № 15А по ул. Нефтяников г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут, во внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с запирающейся горловиной, с комкообразным веществом темного цвета, которое согласно заключению эксперта № 912 от 14.12.2022 и справке об исследовании № 676 от 14.12.2022 является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,82 грамма, что составляет значительный размер; в правом боковом кармане обнаружен сотовый телефон, под чехлом которого обнаружено комкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 912 от 14.12.2022 и справке об исследовании № 677 от 14.12.2022 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,13 грамма.

15.12.2022 в ходе обыска в 

<

...> ХМАО-Югры по месту проживания ФИО1, в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут, сотрудником ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре была обнаружена коробка черного цвета, внутри которой пакет с запирающейся горловиной с комкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 911 от 16.12.2022 является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 29,280 грамма, что составляет крупный размер.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 грамм до 25 грамм, составляет значительный размер, от 25 грамм до 10000 грамма составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и в судебном заседании показал, что ранее наркотические средства употреблял редко. В основном употреблял наркотические средства растительного происхождения такие как «марихуана» и «гашиш» посредством курения. У него был друг Свидетель №2 Познакомился с ним через общих знакомых, так как находились в одном кругу друзей. С апреля 2022 года поддерживал хорошие дружеские отношения. Примерно в августе 2022 года Свидетель №2 пригласил его к себе домой в гости, чтобы совместно употребить наркотические средства. В ходе употребления, Свидетель №2 рассказал ему, что устроился работать в интернет-магазин по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>». Добавил, что у него всегда есть наркотические средства для употребления и что он почти постоянно их употребляет. Так же, в ходе их общения, Свидетель №2 предложил ему тоже устроиться в указанный интернет-магазин. Свидетель №2 пояснил, что за работу он будет получать хорошую зарплату, а также что если они будут работать вдвоем, то они будут получать заработок в два раза больше, а в дальнейшем смогут занять более безопасную должность. Послушав Свидетель №2, он не решился заниматься указанной деятельностью, так как переживал. На протяжении августа 2022 года, после вышеуказанного диалога, Свидетель №2 так же предлагал ему устроиться работать в указанный интернет-магазин. В последующем в ходе их общения, Свидетель №2 предложил ему работать на него. В его обязанности входило бы забирать фасованные наркотические средства у Свидетель №2 и передавать их методом «из рук в руки» покупателям. Он согласился с указанными условиями, и они начали работать совместно. Проработали они таким образом совместно до конца сентября 2022 года. На этот момент Свидетель №2 проживал по адресу: ул. Ленина, д. № и в основном он передавал наркотические средства возле указанного дома. За указанную работу Свидетель №2 платил ему мало, либо вообще не платил. Он сказал, что его не устраивает указанная ситуация по поводу зарплаты и Свидетель №2 сказал, что напишет по поводу него своему куратору, сообщит тому про него, а именно что он хочет работать напрямую на куратора и получать зарплату. В начале октября 2022 года, ему на его сотовый телефон марки «Айфон» в мессенджер «телеграм» в котором у него имелись два аккаунта 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» +№) («

<

данные изъяты>» +№) пришло сообщение от неизвестного ему лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>). B ходе их диалога неизвестное лицо сообщило ему, что является куратором магазина «

<

данные изъяты>», а так же попросил прислать ему его ник-нейм в приложении «Элемент» для дальнейшего общения в указанном приложении. Далее в приложении мессенджере «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение от неизвестного ему лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>», который является куратором интернет-магазина по распространению наркотических средств «

<

данные изъяты>». В ходе их диалога тот объяснил, что работа, которую тот предлагает, связана с распространением наркотических средств на территории г. Нижневартовска. Работать нужно было в должности «курьер-закладчик». Так же в ходе диалога куратор ему пояснил, что за организацию «тайника-закладки» ему платили бы 1000 рублей. Указанные условия его устроили, и он согласился. Так же ему были подробно разъяснены места, где лучше всего организовывать «тайники-закладки». В ходе переписки с куратором, тот ему пояснил, что для трудоустройства необходимо отправить тому денежный залог в размере 3000 рублей. Для этого он установил на свой сотовый телефон интернет-приложение «

<

данные изъяты>». В указанном приложении он завел себе электронный кошелек, на который в дальнейшем перевел 3000 рублей со счета из банка ПАО «Сбербанк России». Далее указанные деньги он перевел по номеру счета, который оператор ему отправил. Таким образом, он проработал с начала октября 2022 года по конец ноября 2022 года. За общий промежуток времени он организовал примерно 50 «тайников-закладок». В основном он находил «мастер клады» за городом. У него так же есть друг Свидетель №3, с которым он общается на протяжении 8 лет. Поддерживает с ним дружеские отношения. Примерно в середине октября 2022 года он рассказал тому, что занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории города Нижневартовска и получает за это хорошие деньги. Свидетель №3 заинтересовался указанной работой, а также возможностью легкого заработка денег и захотел работать совместно с ним. Свидетель №3 никак не связан с интернет-магазином «

<

данные изъяты>». О том, что с ним работает куратор, Свидетель №3 не знал. Когда они находили «мастер клад», то они его делили пополам и сбывали на территории города Нижневартовска, после чего Свидетель №3 отправлял фотографии с организованными «тайниками-закладками» ему, а он в свою очередь отправлял их куратору. За проделанную работу куратор отправлял ему биткоины в приложении «

<

данные изъяты>», а он обменивал их на валюту, после чего отправлял часть денег Свидетель №3 за его работу. За оборудование одного тайника-закладки с наркотическим средством он получал денежные средства в сумме около 1000 рублей, заработную плату он получал в крипто-валюте «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». Тайники-закладки он в основном делал на территории жилого сектора г. Нижневартовска. В конце ноября 2022 года в ходе общения с куратором, тот сообщил ему, что он будет работать в должности - «склад». В его обязанности входило прием больших объемов наркотических средств и в дальнейшем их сбыта. Так же ему было велено организовать «мастер клад» в размере 15 грамм наркотического средства «гашиш». Указанный «мастер клад» он организовал на Комсомольском озере, вблизи улицы Нефтяников. Далее ему стало известно, что указанный «мастер клад» был предназначен для Свидетель №2, потому что тот попросил его привезти к нему домой по адресу его проживания, но он отказался, так как ему необходимо было отчитаться у куратора. В начале декабря 2022 года его куратор сообщил ему, что ему должна приехать «оптовая закладка», в котором было расположено наркотическое средство «гашиш» массой 100 грамм. Указанное наркотическое средство он должен был расфасовать по 1 грамму и организовать «тайники-закладки» и «мастер клады» на территории города Нижневартовска. Узнав, что указанная «оптовая закладка» уже в пути, он решил забрать указанную «оптовую закладку» себе и перестать работать на указанный интернет-магазин. Указанная «оптовая закладка» находилась в почтомате в торговом центре «Магнит Экстра», расположенном по адресу: ул. Чапаева, д. 42. Указанную «оптовую закладку» он забрал в конце ноября 2022 года. Как только он ее забрал, он сразу прекратил любое общение с куратором в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», а именно удалил приложение «

<

данные изъяты>» в котором ввел переписку с куратором, а также удалил все фотографии с сотового телефона. Указанную оптовую закладку он забрал с собой домой, где начал сам торговать наркотическими средствами методом «из рук в руки». Деньги ему переводили на его банковскую карту «Сбербанк» либо отдавали бумажной валютой. Так же некоторую часть из указанной «оптовой закладки» он употребил лично. 14 декабря 2022 года ему позвонил Свидетель №3 и сказал, что нужно сделать 1 закладку с наркотическим средством «Гашиш» и передать его Свидетель №1, которого он знает. Ему так же отправили номер Свидетель №1, на который он позвонил и сообщил тому, что уже едет к нему. Место встречи было вблизи торгового центра «Ассорти». Пока он ехал, Свидетель №1 отправил ему на карту денежные средства в размере 3 000 рублей за 1 грамм «гашиша». По прибытию, он подошел к торговому центру «Ассорти», где увиделся с Свидетель №1 и еще одним неизвестным ему мужчиной, который представился как Свидетель №7, ранее он того не видел. Далее они сели в автомобиль марки «Форд» в корпусе синего цвета, где внутри он передал Свидетель №1 наркотическое средство «гашиш». Далее, он вышел из автомобиля, где сразу же они все были задержаны сотрудниками полиции. После задержания сотрудники полиции провели их всех в помещение подъезда №3 дома №15 «А» по ул. Нефтяников для проведения их личных досмотров. Сперва, были проведены личные досмотры Свидетель №1 и Свидетель №7, в которых он участия не принимал. Далее сотрудники полиции провели его на лестничную площадку между 1 и 2 этажами для проведения личного досмотра. Сотрудниками полиции были приглашены двое ранее неизвестных ему мужчин в качестве представителей общественности для участия в проведении его личного досмотра. Перед проведением его личного досмотра участвующие сотрудники представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также разъяснили ему и участвующим представителям общественности их права и обязанности. Затем ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств. Он сразу в присутствии понятых пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «гашиш», предназначенные для дальнейшего сбыта, а также пояснил, что он является курьером-закладчиком интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Затем сотрудники полиции стали проводить его личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен 1 прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество темного цвета. Он пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством «гашиш». Так же из указанного кармана была изъята связка ключей и электронные весы, с помощью которых он взвешивал наркотические средства. Так же в указанном кармане была изъята банковская карта «Сбербанк» оформленная на его имя. Указанные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых перевязали узлом, а узлы прошили нитями, концы которых оклеили бирками с оттисками печатей, на которых расписались все участвующие лица. В левом наружном кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Iphone» в корпусе темного цвета, установленный в чехол светлого цвета, в который установлена сим-карта «Теле2» с абонентским номером №, который также был изъят и упакован отдельно в прозрачный полимерный пакет аналогичным вышеуказанном образом. В памяти данного телефона содержатся мобильные приложения, используемые им в преступной деятельности, переписки с куратором «

<

данные изъяты>». Под вышеуказанным чехлом находилось комкообразное вещество темного цвета. Он пояснил, что указанное вещество является наркотическим средством «гашиш» предназначенное для личного употребления. Данные предметы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого завязали на узел и перевязали нитью белого цвета, концы которой скрепили отрезком бумаги с оттиском печати и внесли пояснительный текст, на данном отрезке бумаги поставили свои подписи он и все участвующие лица. О том, что существует ответственность за незаконный оборот наркотиков, он знал. Он осуществлял сбыт наркотического средства, так как хотел поправить финансовое положение своей семьи. У его мамы трое детей, воспитывает мама их одна, им физически не хватало денежных средств на покупку одежды, оплаты жилья, оплаты кредитов и так далее. Так как ему было всего 18 лет, у него не было профессии и специальности для трудоустройства, он только еще учился на первом курсе института, на работу его не брали, и по своей глупости он решил заработать деньги для семьи таким, незаконным способом, о чем сейчас сожалеет и раскаивается.

Свидетель Свидетель №4, оперуполномоченный ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в судебном заседании показал, что поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в результате чего информация проверялась, она подтвердилась, проводились комплексы ОРМ. В процессе передачи наркотиков потребитель и ФИО1 были задержаны зимой 2022 года. До задержания, за ФИО1 велось наблюдение. К Империя-Т подъехала машина Форд Фокус, там сидели Свидетель №1 и Свидетель №7, ФИО1, который приехал на такси, сел в Форд на заднее сидение, и в процессе выхода, всех задержали. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, сотовый телефон, ляпка на чехле от телефона, весы. ФИО1 сам показал содержимое телефона, ничего не скрывал, говорил, что причастен, виноват. В телефоне была переписка с неустановленным лицом, касающаяся наркотиков, фотографии. Затем в машине на полу на переднем пассажирском сидении было изъято комкообразное вещество. Потом в ходе обыска по месту жительства ФИО1 изъяли гашиш. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 все рассказывал подробно, ничего не скрывал, все было подтверждено. Кроме того, он еще информацию предоставлял, способствовал раскрытию тяжкого и двух особо тяжких преступлений, сбытчиков, которые сейчас идут в составе ОПГ.

В порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены показания ранее данные при производстве предварительного расследования, не явившихся свидетелей:

Свидетель №5 о том, что 14.12.2022, в вечернее время суток сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого, в ходе личных досмотров задержанных ими граждан, он согласился и проследовал совместно с сотрудником полиции на лестничную площадку 2 этажа 3 подъезда дома № 15 «А» по ул. Нефтяников г. Нижневартовска. Также в ходе личного досмотра принимал участие еще один понятой. Сначала был проведен личный досмотр Свидетель №7, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 3 подъезда дома № 15 «А» по ул. Нефтяников г. Нижневартовска был проведен личный досмотр второго задержанного – Свидетель №1, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung». Далее другой сотрудник полиции сопроводил третьего задержанного на лестничную площадку между 1 и 2 этажами 3 подъезда дома № 15 «А» по ул. Нефтяников г. Нижневартовска, для проведения личного досмотра. Сотрудник полиции пояснил, ему и второму понятому, что данный гражданин задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, и попросил задержанного представиться, тот представился, как ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности ФИО1, ст. 51 Конституции РФ, а также спросил, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что во внутреннем кармане куртки надетой на нем имеется наркотическое средство гашиш, предназначенное для личного употребления и сбыта. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, весы электронные серого цвета, на которых имелись следовые остатки вещества, полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий два комкообразных вещества темного цвета; в правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО1, сотовый телефон «IPhone» в корпусе черного цвета с чехлом белого цвета, под чехлом находилось прикрепленное твердое вещество темного цвета. ФИО1 сообщил пароль от его сотового телефона сотруднику полиции и сообщил при понятых, что в телефоне имеется переписка по факту сбыта наркотического средства и фотографии участков местности с адресами тайников с наркотиками. В заднем правом кармане джинс, надетых на ФИО1 была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, в этом же кармане джинс были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 3050 (три тысячи пятьдесят) рублей. Во внутреннем левом кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята связка ключей, состоящая из одного металлического и одного магнитного ключа. Все изъятое было упаковано в семь различных полимерных пакетов и опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов № 24», на которой расписались все участвующие лица. После чего, сотрудник полиции попросил ФИО1 пояснить по поводу изъятого, на что тот пояснил, что банковская карта, сотовый телефон, ключи от квартиры, принадлежат ему лично, электронные весы предназначены для взвешивания наркотиков, вещество в чехле от телефона является наркотическим средством гашиш для личного употребления, изъятое вещество в пакете является наркотическим средством гашиш и предназначалось для сбыта, денежные средства получены в ходе продажи наркотиков, а также переданы матерью. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица. Заявлений и дополнений не поступало. Затем другой оперуполномоченный сопроводил его и второго понятого и задержанного Свидетель №1 к автомобилю «Форд Фокус» г/н № регион, который был припаркован с торца торгового центра «Империя-Т», расположенного по адресу: 

<

...>, для проведения досмотра транспортного средства. Перед началом досмотра транспортного средства сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также сотрудник полиции спросил у Свидетель №1, имеются ли в автомобиле предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Свидетель №1 ответил, что под передним пассажирским сиденьем находится наркотическое средство, гашиш которое тот оставил. В ходе досмотра транспортного средства «Форд Фокус» г/н № регион, под передним пассажирским сиденьем, было обнаружено и изъято комкообразное вещество темного цвета. Изъятое вещество было упаковано и опечатано бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 24», на которой расписались все участвующие лица. По поводу изъятого Свидетель №1, на что указанное вещество является наркотическим средством, гашиш которое тот приобрел у ФИО1 за 3000 рублей, денежные средства переводил на карту по номеру телефона. Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра транспортного средства, с которым ознакомились все участвующие лица. Заявлений и дополнений не поступало (т. 2 л.д. 97-100).

Свидетель №1 о том, что примерно в конце сентября 2022 года, его знакомый друг Свидетель №3 познакомил его с ФИО1, с которым он в настоящее время поддерживает приятельские отношения. Они часто встречались в компьютерном клубе «Страйк Арена» по ул. Нефтяников г. Нижневартовска, играли в разные игры. Неделю назад от ФИО1 ему стало известно, что тот занимается распространением наркотических средств, однако ФИО1 ему подробности не рассказывал. Узнав данную информацию, он решил у него заказать наркотическое средство гашиш. 14.12.2022 года около 16 часов 00 минут он созвонился с ФИО1 и спросил у него есть выход достать «Гашиш», на что тот ему ответил, да, есть, и пояснил, что 1 грамм будет стоить 3000 рублей, его это устроило и, он согласился у него заказать. ФИО1 сказал перевести ему деньги на карту и через час скажет адрес куда подъехать. Он перевел ему 3000 рублей по его номеру телефона, который заканчивается на №, полностью номер не помнит, с его карты банка «Тинькофф» на банк ПАО «Сбербанк России». Затем ФИО1 ему назначил встречу в игровом клуб рядом с торговым центром «Империя-Т» по ул. Нефтяников г. Нижневартовска. Он, когда вышел на улицу из дома, то по пути следования до ТК «Империя-Т» встретил знакомого Свидетель №7, которого попросил отвезти его в игровой клуб, расположенный в ТК «Ассорти» по ул. Нефтяников «17» Б. Свидетель №7 его забрал на машине, и они поехали на место встречи с ФИО1, при этом Свидетель №7 он ничего не говорил. По приезду они припарковались у торца ТЦ «Империя-Т». Он попросил Свидетель №7 с ним пройти в помещение игрового клуба, где они встретили ФИО1, поздоровались с ним, и он предложил всем пойти в машину. Они втроём вышли из помещения игрового клуба, сели в салон автомобиля, он сел впереди, на пассажирском сиденье, Свидетель №7 за водительское сидение, а ФИО1 на заднее. ФИО1 ему передал «Гашиш», он сразу положил себе в правый карман штанов. После чего ФИО1 попрощался с ними и вышел из салона автомобиля, и тут он увидел, что к автомобилю подошли сотрудники полиции, он испугался, быстро достал «Гашиш», который приобрел у ФИО1 для личного пользования, и скинул под сиденье, где он сидел. Сбывать данное вещество он не собирался, и приобрел только для себя. Далее сотрудники полиции их троих сопроводили на лестничную площадку третьего подъезда дома №15А по ул. Нефтяников в г. Нижневартовске, где в отношении него, ФИО1 и Свидетель №7 были проведены личные досмотры, каждого по отдельности. Туда же были приглашены двое мужчин, поучаствовать в качестве понятых. Сотрудник полиции заявил при понятых, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков и в отношении их будет проведен личный досмотр. При проведении его личного досмотра сотрудником полиции ему и понятым были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе проведения его личного досмотра ему сотрудником полиции были заданы следующие вопросы, в начале он представился: Имеется ли при нем запрещенные вещества, предметы в законном обороте? На что он ответил, что при нем таковых веществ предметов не имеется и пояснил, что приобрел у ФИО1 1 грамм «Гашиш» за 3000 рублей для личного потребления и на момент задержания сотрудниками полиции он скинул под переднее пассажирское сидение машины марки «ФОРД ФОКУС» г.н. № на которой они с Свидетель №7 приехали. Далее в ходе проведения его личного досмотра сотрудником полиции был изъят его мобильный телефон, какие-либо запрещенные вещества и предметы в законном обороте у него обнаружены не было. Изъятый мобильный телефон сотрудником полиции был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого завязали на узел и перевязали нитью белого цвета, концы которой скрепили отрезком бумаги с оттиском печати и внесли пояснительный текст, на данном отрезке бумаги поставили свои подписи он и все участвующие лица. Далее, они вместе с понятыми и Свидетель №7, пошли на место, где был припаркован автомобиль «ФОРД ФОКУС» г.н. №, и с их участием сотрудником полиции был проведен досмотр транспорта, в ходе проведения которого под пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято вещество темного цвета. Он пояснил, что вещество является «Гашиш», который он приобрел у ФИО1 массой один грамм за 3000 рублей для личного пользования, и на момент задержания сотрудниками полиции, скинул под сиденье. Обнаруженное вещество сотрудником полиции был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловину которого завязали на узел и перевязали нитью белого цвета, концы которой скрепили отрезком бумаги с оттиском печати и внесли пояснительный текст, на данном отрезке бумаги поставили свои подписи он, Свидетель №7 и все участвующие лица. Пояснил, что в сговоре он ни с кем не состоял, и он действительно приобрел у ФИО1 наркотическое средство для личного употребления (т. 1 л.д. 87-90).

Свидетель №6 о том, что 15.12.2022, в ночное время суток сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого, в ходе обыска. Он согласился и проследовал совместно с сотрудниками полиции к 

<

адрес> г. Нижневартовска. Сотрудником полиции было предъявлено постановление на проведения обыска в жилище не терпящих отлагательств. В ходе производства обыска участие принимали он, второй понятой, подозреваемый, который представился как ФИО1, и кинолог со служебной собакой. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем сотрудник полиции предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, но указанные предметы не выдавались. Далее сотрудник полиции, стал проводить обыск в квартире, в ходе которого было обнаружено и изъято: в шкафу в комнате пакет фиолетового цвета, в котором находились множество полимерных пакетов с фиксатором горловины, также обнаружена картонная коробка черного цвета, внутри которого содержался пакетик с фиксатором горловины внутри которого находилось комкообразное вещество темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано бирками, на бирках поставили свои подписи все участвующие лица. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Заявлений и дополнений не поступало. Также были упакованы и опечатаны ключи от квартиры (т. 1 л.д. 242-244).

Согласно акту наблюдения от 14.12.2022, наблюдение осуществлялось с 15 часов 00 минут за 3 подъездом дома 4 по ул. Зимней г. Нижневартовска. В 16 часов 05 минут из 3 подъезда дома 4 по ул. Зимней в городе Нижневартовске вышел ФИО1, сел в автомобиль «ТАЙОТА КОРОЛА», г/н № и поехал улицами города Нижневартовска. В 16 часов 15 указанный автомобиль подъехал к ТЦ «Империя-Т», расположенному по ул. Нефтяников, 19 г. Нижневартовска. В 16 часов 20 минут ФИО1 зашел в Игровой клуб «Страйк арена», расположенный в ТК «Ассорти» по ул. Нефтяников 17 «Б» в г. Нижневартовске, туда же зашли двое неустановленных мужчин. В 16 часов 25 минут ФИО1 вышел из Игрового клуба «Страйк арена» вместе с двумя мужчинами и втроём сели в автомобиль «ФОРД ФОКУС» г/н №, припаркованный с торца ТЦ «Империя-Т». В 16 часов 30 минут ФИО1 вышел из автомобиля «ФОРД ФОКУС», после чего он и двое мужчин, находящихся в автомобиле «ФОРД ФОКУС» г/н №, были задержаны. В ходе отождествления установлено, что задержанные являются: ФИО1, Свидетель №7 и Свидетель №1 (т. 1 л.д. 17).

Согласно протоколу личного досмотра от 14.12.2022, с прилагаемой к нему фототаблицей, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: во внутреннем кармане куртки, электронные весы в корпусе светлого цвета со следовыми остатками вещества, там же полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий два комкообразных вещества темного цвета; в правом боковом кармане джинс, сотовый телефон «Iphone» в корпусе черного цвета в белом чехле, под чехлом прилеплено твердое вещество темного цвета; в заднем правом кармане джинс, банковская карта ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 3050 рублей; во внутреннем левом кармане куртки, связка ключей, состоящая из одного металлического и одного магнитного ключа (т. 1 л.д. 18-25). 

Согласно заключению эксперта №912 от 20.12.2022 (справке об исследовании №676 от 14.12.2022 и справке об исследовании №677 от 14.12.2022), представленное вещество общей массой 3,89 грамма (0,10 грамма; 3,79 грамма), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 27, л.д. 29, л.д. 136-138).

Согласно протоколу личного досмотра от 14.12.2022 с прилагаемой к нему фототаблицей, у Свидетель №1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy» (т. 1 л.д. 33-36).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 14.12.2022 с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе досмотра транспортного средства «Форд Фокус» г/н № под передним пассажирским сиденьем было обнаружено комкообразное вещество темного цвета. Со слов Свидетель №1, указанное вещество является наркотическим средством «Гашиш», которое он приобрел у ФИО1 за 3000 рублей, денежные средства переводил на карту по номеру телефона (т. 1 л.д. 37-42). 

Согласно заключению эксперта №913 от 20.12.2022 (справке об исследовании №675 от 14.12.2022), представленное вещество массой 0,913 грамма, изъятое в ходе досмотра транспортного средства «Форд Фокус» г/н 

<

***>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 44, л.д. 128-129).

Согласно протоколу явки с повинной от 15.12.2022, ФИО1 признал вину в том, что сбывал наркотические средства Свидетель №1 и неустановленным лицам г. Нижневартовска, в содеянном чистосердечно раскаивается (т. 1 л.д. 49).

Согласно протоколу обыска от 15.12.2022 с прилагаемой к нему фототаблицей, в 

<

адрес> г. Нижневартовска были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу множество пакетиков с фиксатором горловины; коробка черного цвета, внутри которой пакетик с фиксатором горловины, внутри которого комкообразное вещество темного цвета (т. 1 л.д. 96 - 103).

Согласно заключению эксперта №911 от 16.12.2022, представленное вещество массой 29,280 грамма, изъятое в ходе обыска 

<

адрес> города Нижневартовска, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса) (т. 1 л.д. 120-121).

Согласно заключению эксперта №20 от 10.01.2023, на поверхности электронных весов обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 179-180).

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой графической таблицей (т. 1 л.д. 183-187) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 188-189), 12.01.2023 были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотические средства, изъятые у ФИО1 и в ходе досмотра транспортного средства; электронные весы.

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой графической таблицей (т. 1 л.д. 204-206) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 207), 01.02.2023 было осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска.

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой графической таблицей (т. 2 л.д. 1-5) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 6), 31.03.2023 были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>; связка ключей, состоящая из 1 металлического и 1 магнитного ключей.

Согласно протоколу осмотра предметов с прилагаемой графической таблицей (т. 2 л.д. 13-32) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 33), 31.03.2023 был осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон Iphone, изъятый у ФИО1, в ходе осмотра которого установлены: во внутренней памяти фотографии с местами расположения «тайников-закладок» с отметками в виде графических стрелок красного цвета; в папке «Заметки» - «Удаленные» записи с интернет-ссылками на места расположения «тайников-закладок» и описанием цвета изолирующей ленты; в приложении «

<

данные изъяты>» информация о переводе денежных средств путем вывода их через биткойн-кошелек; в папке «Файлы» записи с описанием мест размещения «тайников-закладок» и интернет-ссылки на местах их размещения; в «Интернете» в приложении мессенджер «Telegram» учетная запись «

<

данные изъяты>», привязная к абонентскому номеру № (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), при осмотре учетной записи обнаружены переписки с «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»); скриншот экрана переписки с абонентом имеющим ник-нейм «

<

данные изъяты>», в котором имеется информация о трудоустройстве ФИО1 в качестве курьера.

Согласно информации АО «Тинькофф Банк» (т. 2 л.д. 39-44), протоколу осмотра документов (т.2 л.д.45-46) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 47), 02.04.2023 была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства выписка АО «Тинькофф Банк» по счету, открытому на имя ФИО1 о движении денежных средств, в ходе осмотра которой установлены транзакции денежных средств за период с 22.11.2022 по 13.12.2022.

Согласно информации ПАО Сбербанк (т.2 л.д.82-87), протоколу осмотра документов (т.2 л.д.88-91) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д.92), 01.06.2023 была осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства выписка ПАО Сбербанк по счету, открытому на имя ФИО1 о движении денежных средств, в ходе осмотра которой, установлены транзакции денежных средств за период с 14.10.2022 по 15.12.2022.

Исследовав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно- процессуального закона при их получении допущено не было, и достаточными для разрешения уголовного дела. 

Вина и причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств нашла своё подтверждение.

За основу суд принимает признательные показания самого ФИО1, согласно которым он 14.12.2022, после того, как Свидетель №1 посредством мобильного приложения перевел ему денежные средства в сумме 3000 рублей в счет приобретения наркотического средства, передал тому наркотическое средство. Через непродолжительное время они были задержаны, а наркотическое средство было изъято. Оснований для самооговора у подсудимого не имеется. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей: Свидетель №1 о том, что он за 3000 рублей приобрел у ФИО1 наркотическое средство для личного употребления; Свидетель №4, проводившего ОРМ «наблюдение», по результатам которого были задержаны ФИО1 и Свидетель №1; Свидетель №5 – понятого, в присутствии которого под передним пассажирским сидением автомобиля Форд Фокус было обнаружено наркотическое средство. Со слов Свидетель №1, указанное наркотическое средство он приобрел у ФИО1 за 3000 рублей. 

Данные показания также подтверждаются письменными материалами дела: Актом наблюдения; протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством; протоколом явки с повинной; протоколами осмотра документов и предметов; выводами экспертов, согласно которым изъятое вещество массой 0,943 грамма является наркотическим средством, масса которого соответствует крупному размеру.

Суд квалифицирует данные действия подсудимого ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть незаконный сбыт наркотических средств.

Вина и причастность ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нашла своё подтверждение.

За основу суд принимает признательные показания самого ФИО1, согласно которым он, в ходе осуществляемой переписки в интернет-мессенджере «Telegram» вступил в сговор с иным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, согласившись за вознаграждение выполнять функции «курьера-закладчика», то есть лица, помещающего наркотическое средство в «тайники-закладки» для его последующего сбыта, и предоставляющего информацию о местонахождении этих тайников, в том числе фотографии, иному лицу - «куратору». Согласно этим показаниям, наркотическое средство было получено подсудимым для незаконного сбыта из «тайника», сведения о котором ему предоставило иное лицо - «куратор». Оснований для самооговора у подсудимого не имеется, в ходе судебного разбирательства он вину в предъявленном обвинении признал. 

Данные показания подтверждаются показаниям свидетелей: Свидетель №4, проводившего ОРМ «наблюдение», по результатам которого был задержан подсудимый, в ходе личного досмотра которого были изъяты весы и наркотические средства; Свидетель №5 – понятого, в присутствии которого у ФИО1 были изъяты весы и наркотические средства. По поводу изъятого подсудимый пояснил, что электронные весы предназначены для взвешивания наркотиков, наркотическое средство предназначено для сбыта; Свидетель №6 – понятого, в присутствии которого в ходе обыска в жилище ФИО1 были изъяты множество полимерных пакетиков с фиксатором горловины и наркотическое средство.

Данные показания подтверждаются также письменными материалами дела: протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты наркотические средства; протоколом обыска жилища, в ходе которого были изъяты весы и наркотическое средство; протоколом явки с повинной; протоколами осмотров предметов; заключениями экспертов.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания указанных свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга. Мотивов, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого, судом не установлено.

Согласно изученным заключениям экспертиз вещества, изъятые у подсудимого массой 3,82 грамма и 0,13 грамма, а также в ходе обыска массой 29,280 грамма являются наркотическими средствами, масса которых соответствует крупному размеру. 

Об умысле ФИО1 и иного лица на незаконный сбыт изъятых наркотических средств различным лицам свидетельствует масса наркотиков, изъятые при нем электронные весы, на которых обнаружены следы наркотического средства, а также наличие по месту проживания подсудимого предметов, предназначенных для их расфасовки, а именно множество полиэтиленовых пакетиков. 

Также суд полагает, что нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» с неустановленным лицом и «незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, так как в судебном заседании было установлено, что подсудимый действовал под руководством неизвестного ему лица, с которым общался посредством сети «Интернет», данное лицо координировало его действия, сообщало ему места, где оставлялось наркотическое средство для его получения. Наркотические средства ФИО1 должен был помещать в специально оборудованные им «тайники», используя сеть «Интернет», сообщать соучастнику адреса нахождения «тайников» для дальнейшего их сбыта неустановленным соучастником неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет». Общение ФИО1 с неустановленным соучастником о незаконном сбыте наркотических средств происходило только посредством сети «Интернет» с использованием сотового телефона. Указанные обстоятельства подтверждаются вещественными доказательствами по уголовному делу, а также протоколами их осмотра. Преступления не были доведены до конца по независящим от виновных обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками полиции.

В соответствии с п. 13.2. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, поскольку подсудимый имел умысел на сбыт полученных им наркотических средств нескольким лицам, при отсутствии с этими лицами предварительной договоренности на реализацию всего объема наркотических средств, его действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, соответственно массой 3,82 грамма и 0,13 грамма, а также 29,280 грамма, следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

К аналогичному выводу пришел в своем кассационном определении от 13 марта 2023 года №7-У-1151/2023 (77-1187/2023) Седьмой кассационный суд общей юрисдикции.

Согласно заключению врача психиатра-нарколога от 16.02.2023 №46, ФИО1 обнаруживает признаки наркомании в форме «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления нескольких психоактивных веществ. Синдром зависимости (наркомания)» (т. 1 л.д. 194). 

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 25.07.2023 №299, у ФИО1 как в настоящее время выявляются, так и в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, выявлялись признаки наличия хронического психического расстройства в виде: «

<

данные изъяты>). ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния был способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время по своему актуальному психическому состоянию ФИО1, также может отдавать отчет своим действиям и руководить ими. В силу имеющегося у него заболевания нуждается в наблюдении и лечении у врача нарколога на срок, предусмотренный нормативными правовыми актами (т. 2 л.д. 57-60). 

С учетом указанного заключения эксперта у суда не возникло каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся по категории к тяжкому преступлению и особо тяжкому, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 впервые совершил тяжкое преступление и особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства удовлетворительно, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается.

Согласно справке оперуполномоченного ОБНОН №3 УНК УМВД России по ХМАО-Югре Свидетель №4, ФИО1 способствовал раскрытию тяжкого и особо тяжких преступлений, а также изобличению двух преступных групп и лиц причастных к незаконному обороту наркотиков на территории города Нижневартовска и Нижневартовского района (т. 3 л.д. 135-136). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче последовательных признательных показаний и указании обстоятельств содеянного; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – раскаяние в содеянном, выразившееся в признании вины в полном объеме, а также его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их степени общественной опасности, так как распространение наркотических средств отрицательно влияет на здоровье населения, характера и степени фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер вреда, а также того, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, и в целях исправления осужденного, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за каждое преступление в виде лишения свободы. 

При этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для снижения категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

В соответствии со ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации в исключительных случаях, с учетом характера совершенного деяния и личности виновного, суд может применить положения главы 14 Уголовного кодекса Российской Федерации к лицам, совершившим преступления в возрасте от 18 до 20 лет.

Принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, возраст ФИО1, совершившего указанные преступления буквально через несколько месяцев (три месяца) после достижения своего совершеннолетия, характеристики и влияние на него старших по возрасту лиц, суд полагает возможным признать данные обстоятельства исключительными и применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации, как о том ходатайствовала сторона защиты в настоящем судебном заседании.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами связанного с изоляцией от общества, в пределах, предусмотренных санкцией соответствующей части и статьи Уголовного кодекса, с учетом положений ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлению ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ч. 1 ст. 62, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению, окончательное наказание должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом учитывая, материальное положение подсудимого, обстоятельства и характер совершенных преступлений, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа по преступлению ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и ограничения свободы по преступлению ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Так как совершение преступления ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не было связано с исполнением подсудимым каких-либо должностных обязанностей или заниманием определенной должности, суд полагает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью ФИО1 не имеется. 

В соответствии с главой 14 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе производства по делу по назначению суда подсудимому ФИО1 оказывалась юридическая помощь адвокатом Власовым И.А., от оказания которой он не отказывался. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. ФИО1 является совершеннолетним, трудоспособным, имеет возможность для трудоустройства, в том числе при отбывании наказания, и получения заработной платы. Положения статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ему разъяснены. Каких-либо доводов в пользу освобождения его от уплаты процессуальных издержек ни подсудимым, ни его защитником не приведено. В связи с чем, процессуальные издержки следует взыскать с ФИО1

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1 следует изменить на заключение под стражу.

Так как личный досмотр ФИО1 был проведен 14 декабря 2022 года, после чего он фактически был лишен свободы, протокол задержания был оформлен 15 декабря 2022 года, суд полагает, что срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять с момента фактического задержания – 14 декабря 2022 года.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство массой 0,943 грамма), с учетом положений ст. 96, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотические средства массой 3,82 грамма, 0,13 грамма и 29,280 грамма), с учетом положений ст. 96, ч. 6.1 ст. 88 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пять) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, и взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 14 декабря 2022 года по 10 мая 2023 года и с 02 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а на основании ч. 3.4 статьи 72 УК РФ также зачесть в срок наказания время содержания под домашним арестом с 11 мая 2023 года по 01 мая 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе досмотра транспортного средства, в ходе обыска в 

<

данные изъяты> г. Нижневартовска, а также электронные весы, сотовый телефон «Iphone», хранить по месту их нахождения до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №;

- диск CD-R с транзакцией по балансу счетов ПАО «Сбербанк», выписку по движению денежных средств на имя ФИО1 АО «Тинькофф Банк» - хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, связку ключей из 1 металлического и 1 магнитного ключей, хранящиеся в камере хранения ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску – вернуть по принадлежности; 

- денежные средства в сумме 3050 рублей, переданные под сохранную расписку ФИО2 – оставить в её распоряжении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Российской Федерации возмещение процессуальных издержек в сумме 9 436 (девять тысяч четыреста тридцать шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника перед судом.

Председательствующий М.Ю. Лындин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ____________________ М.Ю. Лындин 

«___» __________ 2024 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-351/2024

Секретарь с/з ____________ К.В. Решетникова